

'09년 12월 섬유류 수출입 동향(확정치)

- 12월 섬유류 수출은 전년동월대비 20.2% 증가한 11.4억불, 수입은 25.9% 증가한 6.9억불을 기록하여 무역수지 4.5억불 흑자 시현
- 2009년 섬유류 수출은 전년대비 12.6% 감소한 116.3억불, 수입은 전년대비 15.8% 감소한 74.1억불을 기록하며 무역수지 42억불 흑자 기록
 - [수 출] 작년 11월부터 계속되던 수출 감소세가 11월을 기점으로 증가세로 돌아섰으며 특히 이번달에는 큰 폭의 증가세를 보이며 20.2% 증가한 11.4억불을 기록함. 해외경기 회복세에 힘입어 그동안 위축되었던 수출경기가 회복되며 예상보다도 좋은 실적을 기록하였음
 - (품목) 섬유원료, 사, 직물, 제품의 모든 품목군별 수출도 플러스로 돌아섰으며 주 수출품목인 편직물(23.8%)과 인조장섬유사(20.3%), 인조장섬유직물(13.2%), 의류(9.6%), 기타섬유제품(21.2%) 등 주요 품목에서 전반적인 상승세를 기록함
 - (국가) 국가별 수출에서도 순위권내(25위) 대부분 국가로의 수출이 증가세를 기록하며 그동안의 부진에서 벗어나는 모습임. 중국(18.2%), 베트남(21.4%), 인도네시아(19.0%), 홍콩(37.6%) 등이 두 자릿수 증가세를 기록하였으며, 미국(6.7%), 일본(3.0%), 독일(9.0%) 등 주요 선진국으로의 수출은 상대적으로 낮은 증가세를 나타냈음
 - [수 입] 환율의 원만한 하락추세와 국내 소비심리 회복기조에 따른 소비증가, 폭설과 한파에 따른 강추위로 모피의류를 포함한 혁의류의 큰 수입증가세를 기록하며 금액 기준 25.9%, 물량기준 37.3% 증가세를 기록함. 전년동월('08. 12월)의 급격한 수입급락(△19.2%)에 따른 기저효과와 내수회복에 기인함
 - (품목) 주요 수입품목인 면사(34.8%), 직물제의류(13.1%), 편직제의류(9.4%), 혁의류및기타(89.9%), 기타섬유제품(37.7%) 등을 중심으로 높은 증가세를 시현
 - (국가) 중국(23.3%), 베트남(75.7%), 인도네시아(42.0%), 말레이시아(69.8%) 등 중국과 아세안국가로부터의 수입은 대부분 두 자릿수의 증가세를 기록

- 물량기준으로 수출은 전년동월대비 18.2% 증가한 22.8만톤을 기록했으며, 수입은 전년동월대비 37.3% 증가한 12.7만톤을 기록

* 수출단가(\$/kg) : 4.48 ('09.3) → 4.66('09.6) → 4.78('09.9) → 5.00('09.12)

* 수입단가(\$/kg) : 5.79 ('09.3) → 4.91('09.6) → 6.16('09.9) → 5.42('09.12)

< 12월 섬유류 수출입 실적 >

(백만불, %)

구분	전체		섬유류		
	2008	2009. 12(당월)	2008	2009. 12(당월)	2009. 12(누계)
수출	422,007 (13.6)	36,009 (32.8)	13,317 (△1.0)	1,138 (20.2)	11,634 (△12.6)
수입	435,275 (22.0)	32,900 (23.9)	8,800 (△1.2)	690 (25.9)	7,407 (△15.8)
수지	△13,267	3,089	4,517	448	4,227

< 최근 섬유류 수출입 실적 >

(백만불, %)

구분	'09년											
	1월	2월	3월	4월	5월	6월	7월	8월	9월	10월	11월	12월
수출	705 △31.0	765 △17.5	918 △20.9	1,132 △10.2	911 △26.4	1,004 △11.9	1,105 △15.8	873 △18.9	1,071 △1.9	1,011 △15.6	1,000 6.1	1,138 20.2
수입	571 △31.7	434 △28.7	568 △25.8	567 △31.8	464 △31.9	561 △12.6	628 △21.6	684 △18.2	810 △7.8	747 △5.7	683 17.9	690 25.9
수지	134	331	351	565	447	443	477	189	261	263	317	448

< '08년 월별 섬유류 수출입 실적 >

(백만불, %)

구분	'08년											
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
수출	1,022	927	1,161	1,261	1,238	1,140	1,313	1,077	1,092	1,197	943	947
증감율	0.6	4.0	0.6	7.2	0.6	△6.9	11.1	△4.8	8.5	2.7	△21.1	△12.0
수입	835	608	765	832	682	641	801	837	878	793	579	548
증감율	13.7	△3.7	17.4	11.3	3.3	3.8	7.5	△2.2	10.6	△20.9	△26.7	△19.2

※ 붙임 : 12월 확정치 수출입 통계자료(품목별, 국별)

**자료 : 한국섬유산업연합회(KOFOTI), 통계출처 : 한국무역협회(KITA)